
quarta-feira, 29 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
EXCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA
PORTARIA Nº 0264/2009-GEPS/DAF, 

DE 27 DE JULHO DE 2009
EXCLUIR dos efeitos  da Portaria nº 0248/2009-GEPS/DAF de 15 
de julho de 2009, publicada no DOE nº 31.466 em 22/07/2009, 
que concede férias a servidora MILDRED LIMA PITMAN, 
matrícula nº 55587300/1 ocupante do cargo de Consultora 
Jurídica.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17003

TERMO DE DISPENSA N° 006/2009
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, declara a DISPENSA do processo Licitatório – para 
contratação da  EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE S/A, para locação de equipamento tipo BIPAP 
SYNCHRONY – RESPIRONICS,  para atender as necessidades 
deste IASEP, nos autos do Processo n° 224576/2009, com 
fundamento no Art.24, incisoXVI, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.
Belém, (Pa), 24 de julho de 2009
Ramon Farias Bentes
Presidente do IASEP em Exercício.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA do processo Licitatório 
– para contratação da  EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S/A, para locação de equipamento 
tipo BIPAP SYNCHRONY – RESPIRONICS,  para atender as 
necessidades deste IASEP, nos autos do Processo n° 224576/2009, 
com fundamento no Art.26,  da Lei n° 8.666/93.
Belém, (Pa), 24 de julho de 2009
Ramon Farias Bentes
Presidente do IASEP em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17149

29 07IPA01.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO:4° TA
N° DO CONTRATO: 306/2005

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE APOIO DIAGNOSE, 
aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: r$ 60.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o CENTRO CLÍNICO LAERCIO MORAIS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 27/07/2009
Vigência do Aditamento: .27/07/2009 A 27/07/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1° TA-01/08/2006, 2°TA-30/07/2007, 3°TA-
31/07/2008.
Endereço do Contratado:CONJUNTO CIDADE NPVA-VI-TRAV-WE-
72, CASA N° 781-COQUEIRO ANANINDEUA /PA.
Data da publicação: 29/07/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:4° TA
N° DO CONTRATO: 311/2005

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE APOIO DIAGNOSE, 
aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original :50.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o CENTRO CLÍNICO DE  BELÉM S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 27/07/2009
Vigência do Aditamento: 27/07/2009 A 27/07/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1° TA-25/07/2006, 2°TA-23/07/2007, 3°TA-
25/07/2008.
Endereço do Contratado: AVENIDA JOÃO PAULO I, N° 491-
MARCO-BELÉM / PA.
Data da publicação: 29/07/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:2° TA
N° DO CONTRATO: 038/2007

Objeto do Contrato: Prestação de serviços DE FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS  AO IASEP.

Valor do Contrato Original :144.000,00(estimado)
Modalidade: PREGÃO N° 004/2007
Partes: IASEP e a EMPRESA DINASTUR – DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO S/ C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 26/07/2009
Vigência do Aditamento: 26/07/2009 A 26/07/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: : SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1° TA-05/08/2008.
Endereço do Contratado: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE 
SEIXAS, N° 921-UMARIZAL BELÉM/PA.
Data da publicação: 29/07/2009 

PORTARIAS DE DILIGENCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17122

PORT. RET AP Nº 0965, DE 30 DE JUNHO DE 2009
PROC. Nº 2005/327395

Assunto: Retificar a portaria nº 0733 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): Sebastião Vicente Alves
Matricula nº 305995/1
Cargo/Função: Professor  AD-2, Ref V Cod. GEP-M-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.044,42

PORT. RET AP Nº 0912, DE 23 DE JULHO DE 2009
PROC. Nº 2009/112783

Assunto: Retificar a portaria nº 1354 de 05/04/2008 de 
Retificação
Interessado(a): Raimundo Mauricio Leal Favacho
Matricula nº 220710/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 836,90

PORT. RET AP Nº 0977, DE 13 DE JULHO DE 2009
PROC. Nº 2009/53001-5

Assunto: Retificar a portaria nº 1276 de 20/03/2008 de 
Retificação
Interessado(a): Mauro Fabiano Moura Alves
Matricula nº 5695481/1
Cargo/Função: Soldado PM
Lotação: QCG
Valor dos Proventos: R$ 1.699,12

PORT. RET AP Nº 0950, DE 25 DE JUNHO DE 2009
PROC. Nº 2004/337469

Assunto: Retificar a portaria nº 0893 de 10/05/2006 de 
Aposentadoria
Interessado(a): Benedita da Silva Coelho
Matricula nº 486779/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 664,00

PORT. RET AP Nº 1007, DE 26 DE JUNHO DE 2009
PROC. Nº 2006/363714

Assunto: Retificar a portaria nº 0896 de 20/03/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): Marizete Silva Cordeiro
Matricula nº 5076951/1
Cargo/Função: Auxiliar de Saúde GEP-ANM-802
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 415,00
PORTARIA  RET PS Nº 0955 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

PROC. Nº 2005/368921
Assunto ; Atualizar o valor da Port. nº 0100 de 16/02/05 de 
Pensão
Valor da Pensão: R$ 5.838,78
Beneficiário(a): Marilene Aranha de Castro (50%) – R$ 
2.919,39
Ana Patrícia aranha de Castro (50%) – R$ 2.919,39
Ex: Segurado(a): Aldo Gomes de Castro
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 16305
Proc. nº. 2007/443202
Port. RET RR  nº.0967 de 29 de julho de 2009
Assunto: Retificar  a Port. nº 0976 de 05/07/2007.
Interessado ( a ): RUBENS DA SERRA
Matricula nº. 3370976/1
Patente: Subtenente PM
Lotação: 8º BPM
Valor dos Proventos: R$ 3.077,04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17032
Nº. TERMO ADITIVO: 6º ( SEXTO)

Nº DO CONTRATO: 015/2008 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 
001/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PILARES 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 63.570,00 (Sessenta e 
Três Mil, Quinhentos e Setenta Reais).
OBJETO DO CONTRATO: Execução sob regime de empreitada 
por valor global, a preço fixos e sem reajuste, de serviços de 
Levantamento Topográfico Planimétrico Cadastral e Imobiliário de 
assentamentos informais, nos municípios de Oriximiná, Belterra, 
Jacareacanga, Porto de Moz e Juruti, para fins de Regularização 
Fundiária Urbana, no âmbito do Convênio 001/2007, entre o 
Ministério das Cidades e o Governo do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Execução dos Serviços do Contrato 015/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 
de 16/07/2009 a 01/09/2009
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO POR PRAZO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 16996

PARTES: SEDURB & Maria de Fátima Mourão de Carvalho
CARGO: Assistente Jurídico
OBJETO: Contratação em caráter excepcional e por prazo 
determinado para a execução de assistência jurídica.
DATA DA ADMISSÃO: 18/06/2009
VIGÊNCIA: 18/06/09 a 18/12/09
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº.809/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17119

PORTARIA Nº. 809/2009, DE 28 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 030/2009 - GS de 
28/07/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, da servidora ANA WILZA SOARES LEMOS, matrícula 
57176468/1, ocupante do cargo Chefe de Gabinete, para o período 
de 17/08/2009 a 15/09/2009, referente ao período aquisitivo de 
02/01/2008 a 01/01/2009, concedidas para o  período de 04/05 
a 02/06/2009, através da Portaria nº. 434/2009, de 22 de abril 
de 2009, publicada no DOE 31.404 de 23/04/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 807/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17059

PORTARIA Nº 807/2009, DE 28 DE JULHO DE 2009.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém
Destino: Brasília
Dia: 29/07/2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Representar esta SEDURB em reunião com o Secretário 
Nacional de Saneamento Ambiental, sobre o Projeto Saneamento 
para Todos.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº.808/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17061

PORTARIA Nº. 808/2009, DE 28 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, ao servidor ANDRÉ MAURICIO COSTA DOS SANTOS, 
Assessor Especial , matrícula 57200711/1, referente ao seu 
deslocamento a Cidade  de  Brasília/DF, no dia 31/07/2009, com 
objetivo de Participar  da 11º Reunião do Grupo  de Trabalho de 
Conflitos Fundiários Urbanos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


